
Motion till riksdagen 

1988/89:K418 
av Lars Werner m.fl. (vpk) 
Kabel-TV 

Det surrar och viner i luften. Till och från, fram och tillbaks. Varför och 
hur? Åh, det är framtiden. det är den nya tekniken, det är friheten!! 

Det fanns en tid när framtidsdiskussioner handlade om hur vi skulle 
förändra orättvisorna i världen. när den nya tekniken skulle kunna innebära 
en total alfabetisering av jordens alla analfabeter, när frihet betydde jämlik
het och broderskap. l dag står samma budskap för mer överflöd till den som 
redan har tjugo tv- och satellitkanaler istället för ingen alls och total frihet 
för dagens friherrar dvs mogulerna inom merliekapitalet och de trans
nationella koncernerna. 

Vänsterpartiet kommunisterna tycker fortfarande att kamp mot orättvi
sor och förtryck står överst på dagordningen samt att ny teknik ska an
vändas till ett bättre samhälle för alla. T ex industrirobotar för att minimera 
dåliga arbetsmiljöer. miljövänliga kommunikationssystem, satsningar på 
vindkraft och andra energialternativ m m. Vi tycker det är ett gigantiskt 
slöseri med resurser att satellitbolagen satsar miljarder och åter miljarder på 
att överösa oss med tjugo varianter av likartade TV-program. Vem ska se 
allt detta? Vem har den tiden förutom de från arbetsmarknaden och sam
hällslivet utestängda? Vilket samhälle bygger vi där vi försöker få männi
skor att tro att detta är frihet? Vems tolvåring "väljer fritt" mellan Sky 
Char1nel och TY3 och vems tolvåring "väljer lika fritt'' mellan piano
lektioner och privatundervisning i matematik? 

Denna utveckling måste stoppas med de möjligheter vi har i Sverige. 
Bland det viktigaste här är naturligtvis internationella överenskommelser 
om merlieutbudets innehåll. l sådana överenskommelser ska ingå att pro
grammen ska vara sakliga. opartiska och allsidiga. Det ska vara förbjudet 
att utnyttja människors fördomar och okunskap. Och ingen diskriminering 
beroende pa ras. religion eller kön ska tillåtas. Inom detta område kan 
mycket uträttas på det internationella planet och bör därför åligga regering
en att fullfölja. 

l Sverige måste vi förändra vissa lagar och förordningar. Det behövs en 
kontinuerlig uppföljning för att anpassa lagarna till den faktiska utveck
lingen. Vi kan inte tillåta att det som är förbjudet i svensk radio och TV ska 
vara tillåtet i satellitkanalerna. Nuvarande kabelregler gäller satelliter i fast 
trafik. Det måste ändras till alla typer av satelliter. Kabellagen måste ändras 
så att reklam uttryckligen förbjuds. 

Vidare måste ett lands gränser och oberoende gälla även för satellitsänd
ning och mottagning. Ingen satellit som inte är nationellt etablerad ska ha 
rätt att sända i landet. satelliterna måste ha ett hemland och en ansvarig 
utgivare i Sverige. Genom att införa ett system med ansvarig utgivare för 
alla medier även för satellitföretagen och för vidaresändning i kabelnät får 
vi möjlighet att inom Sverige etablera kontakt med satellitsändarna samt 
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utdela sanktioner om lagar, avtal och internationella överenskommelser ej 
följs. 

Den nuvarande konstruktionen med kabelnämnden måste förändras. 
Man måste skilja på handläggning och åklagarfunktion. Vi föreslår därför 
att alla frågor om tillståndsgivning m m behandlas av kabelnämnden men 
att ingripande med anledning av kanalinnehållet skall behandlas i domstol. 

För att få ett demokratiskt inflytande på kabel-tv och satellitkanaler 
föreslår vi återigen att ett medieråd inrättas. I ett medieråd kan expert
kunnande av olika slag mötas och utbyggnaden inom medierna prövas i ett 
samhälleligt och kulturpolitiskt perspektiv. Rådets funktion skall vara att ta 
fram beslutsunderlag om den medieutveckling som pågår och därmed stärka 
det demokratiska inflytandet över denna utveckling. 

Till hjälp för detta medieråd bör en medieombudsman tillsättas. Denne 
medieombudsman ska ha talerätt i domstol och ha till uppgift att bevaka att 
de av riksdagen fastställda mediepolitiska målsättningarna uppfylls. 

l motion 1988189:T813 med anledning av budgetprop bil 8 begär vi att 
Televerkets satsningar på kabel-tv ska offentliggöras samt att ett moratori
um för Televerkets kabelutbyggnad införs tills Televerket till riksdagen har 
lämnat en fullständig redovisning av sina satsningar på kabel-tv. 

Hemställan 

Med anledning av det i motionen anförda hemställs 
l. att riksdagen beslutar att regeringen ska verka för internationel

la överenskommelser inom medieområdet enligt vad i motionen an
förs, 

2. att riksdagen beslutar att det som är förbjudet i svensk radio och 
TY också skall vara förbjudet i satellit- och kabelnätsändringar i 
Sverige, 

3. att riksdagen beslutar att regler inom satellit/kabel-TY-området 
ska omfatta alla typer av satellitsändningar. 

4. att riksdagen hos regeringen begär förslag i syfte att särskilja 
kabelnämndens uppgifter som förvaltningsmyndighet och åklagare så 
att kabelnämnden blir förvaltningsmyndighet och att den juridiska 
behandlingen fullgörs i domstol, 

5. att riksdagen beslutar att inrätta ett medieråd, 
6. att riksdagen ger regeringen i uppdrag att tillsätta en medieom

budsman med talerätt i domstol, 
7. att riksdagen hos regeringen begär förslag i syfte att införa ett 

system med ansvarig utgivare/kanalansvarig för alla medier. 

Stockholm den 23 januari 1989 

Lars Werner (vpk) 

Bertil Mdbrink (vpk) Berith Eriksson (vpk) 

Lars-Ove Hagberg (vpk) Bo Hammar (vpk) 

Marg6 lngvardsson (vpk) Hans Petersson (vpk) 
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